
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO PLANNING POLICY COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 14 MAI 2025 am 2.00 o'r 
gloch yp 

WEDNESDAY, 
14 MAY, 2025 at 2.00 pm 

YSTAFELL BWYLLGOR,  
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI AC 
YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM,  
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI AND 
VIRTUALLY THROUGH ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Y Grwp Annibynnol/The Independent Group 
 
Ieuan Williams (Cadeirydd/Chair) 
 
Plaid Lafur / Wales Labour Party 
 
Pip O’Neill 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales  
 
John Ifan Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, Nicola Roberts, Ken Taylor, Robin Williams 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents  
 
Jeff Evans, Kenneth P Hughes, Robert Ll Jones 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda bod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n 
fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu 
Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig 
yr Awdurdod.  

 
 

R H A G L E N 
 
  
1    ETHOL IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-gadeirydd i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
  

2   YMDDIHEURIADAU   
  

3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  
  

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 4) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 24 Hydref, 2024.   
  

5    PAPUR MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION  (Tudalennau 5 - 
24) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
  

6    DIWEDDARIAD AR Y BROSES GALW AM SAFLEOEDD - ER GWYBODAETH YN 
UNIG  (Tudalennau 25 - 26) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
  



 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO 
 

     Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 24 Hydref 2024 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Ll Jones, Pip O'Neill, Llio Angharad Owen, Nicola Roberts 
a Ken Taylor 
 

WRTH LAW: Uwch Swyddog Cynllunio (DFJ), 
Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio (LW), 
Cyfreithiwr Cynllunio (LM), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Jackie Lewis, Robin Williams a  
Liz Wood 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 

  

 
 
1 ETHOL CADEIRYDD 

 
Etholwyd y Cynghorydd Ieuan Williams fel Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
 

2 YMDDIHEURIADAU  
 
Fel y nodwyd uchod. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Dim wedi’u derbyn. 
 

4 COFNODION 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2024 fel 
cofnod cywir. 
 

5 CYTUNO AR YR ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL A DIWEDDARIAD AR 
GYNNYDD Y CYTUNDEB CYFLAWNI 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd i’w ystyried 
gan y Pwyllgor. 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod yr adroddiad yn cynnwys yr Adroddiad Monitro 
Blynyddol sydd wedi’i gyflwyno er mwyn cael cytundeb arno cyn ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru, ac i ddiweddaru aelodau ar faterion yn ymwneud â’r Cytundeb Cyflawni a’r Cynllun 
Cyfraniad Cymunedol. Dywedodd fod y Cynllun Datblygu Lleol angen ei fonitro’n flynyddol, 
a rhaid cyflwyno adroddiad yn crynhoi bob cyfnod monitro i Lywodraeth Cymru erbyn 31 
Hydref bob blwyddyn. Yr Adroddiad Monitro Blynyddol yw’r adroddiad cyntaf gan yr 
Awdurdod hwn ar ôl i’r gwaith gyda Chyngor Gwynedd ddod i ben. Mae’r adroddiadau’n 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 2 

adlewyrchu pa mor effeithiol yw polisïau o fewn y Cynllun Datblygu Lleol, ac mae hefyd yn 
ddarn pwysig o dystiolaeth ar gyfer adolygu’r Cynllun. Aeth ymlaen i ddweud bod yr 
Adroddiad Monitro Blynyddol yn rhestru 9 prif ganfyddiad, a chyfeirir atynt o fewn yr 
adroddiad. Cyfeiriodd yn benodol at:- 
 
 

• Y caniatâd a roddwyd ar gyfer 178 uned preswyl newydd yn ystod 2023/2024; 

• Cwblhau 53 o unedau tai preswyl yn 2023/2024, sy’n 30% o’r gwaith a gwblhawyd 
eleni; 

• Nodi bod 4747 o unedau wedi’u cwblhau yn ardal y Cynllun rhwng y dyddiad 
sylfaenol (2011) a 2022/23, ond mae’r taflwybr yn nodi ffigwr o 5663 uned.  

• Mae 59% o’r unedau tai a ganiatawyd yn ystod cyfnod yr Adroddiad Monitro 
Blynyddol o fewn Canolfannau Gwasanaeth Trefol. Mae 11.2% o unedau wedi’u 
caniatáu o fewn Canolfannau Gwasanaeth Trefol, gyda 29.8% pellach wedi’u 
caniatáu mewn Pentrefi, Clystyrau a Chefn Gwlad Agored. 

• Caniatawyd 1 safle eithriad tai fforddiadwy (8 uned) yn ystod cyfnod yr Adroddiad 
Monitro Blynyddol, caniatawyd 2 annedd menter gwledig ac 1 annedd fforddiadwy 
mewn cefn gwlad agored. 

• Gwrthodwyd 5 allan o 8 apêl i PEDW yn ystod cyfnod yr Adroddiad Monitro 
Blynyddol hwn a chaniatawyd y 3 arall. Golyga hyn bod y gyfradd gwrthod apêl yn 
63%. 

 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, Diogelu’r Cyhoedd a Newid Hinsawdd fod 
y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd wedi profi’n effeithiol. Dywedodd, wrth ddatblygu Cynllun 
Datblygu Lleol yr Awdurdod, y bwriad yw adeiladu ar y gwaith sydd eisoes wedi’i wneud ac 
y bydd y Cynllun yn fuddiol i drigolion Ynys Môn. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Ll Jones ei fod yn gwerthfawrogi’r gwaith sylweddol sydd 
wedi’i wneud i baratoi’r adroddiad, ond dywedodd nad oedd Aelodau wedi cael digon o 
amser i ddarllen y ddogfen a gwneud sylwadau. Argymhellodd y byddai angen cyfarfod 
anffurfiol er mwyn galluogi Aelodau i graffu ar y ddogfen. Dywedodd y Cadeirydd bod 
cyfarfod anffurfiol wedi’i gynnal yr wythnos ddiwethaf pan gyflwynwyd yr adroddiad hwn i 
Aelodau’r Pwyllgor. Dywedodd bod rhaid cyflwyno’r adroddiad i Lywodraeth Cymru erbyn 
31 Hydref. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y penawdau o fewn yr adroddiad ynghylch Cymunedau Diogel, 
Iechyd a Llesiant, yn ogystal â’r Cymunedau Cymraeg Bywiog. Dywedodd eu bod yn rhoi 
ystyriaeth i ddyfodol cymunedau lleol a sut mae’r boblogaeth yn newid yn y cymunedau 
hyn, yn ogystal â’r ffaith bod pobl sy’n Gymraeg iaith gyntaf yn symud i ffwrdd i fynd i 
brifysgol neu i weithio, ac yn symud i ardaloedd eraill ar yr Ynys. Dylai’r Cynllun Datblygu 
Lleol newydd ystyried y materion hyn yn y dyfodol. Cyfeiriodd at y pennawd o fewn yr 
adroddiad yn ymwneud â Mannau Agored a mannau chwarae digonol ar gyfer plant mewn 
safleoedd wedi’u heithrio. Dywedodd y Cadeirydd y dylai’r Cynllun Datblygu Newydd fynnu 
bod datblygwr yn darparu iawndal ariannol ar gyfer mannau chwarae fel cronfa cynnal a 
chadw, er mwyn ysgafnu’r baich ar Gynghorau Tref a Chymuned i ofalu am y mannau hyn 
i’r safonau gofynnol. 
 
Yn dilyn hynny, cafwyd diweddariad gan y Rheolwr Polisi Cynllunio ar gynnydd y Cytundeb 
Cyflawni a’r Cynllun Cyfraniad Cymunedol. Dywedodd bod y Cytundeb Cyflawni wedi’i 
gymeradwyo gan y Cyngor llawn mewn cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Medi 2024, er mwyn ei 
gyflwyno am gymeradwyaeth gan Lywodraeth Cymru. Mae Llywodraeth Cymru wedi 
darparu cymeradwyaeth, a gellir gweithredu’r amserlen sydd wedi’i nodi yn y Cytundeb 
Cyflawni yn unol â’r dyddiadau a ddarparwyd. Gofynnir bod copi o’r Cytundeb Cyflawni a 
llythyr eglurhaol Llywodraeth Cymru yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor. Gwneir hyn 

Tudalen 2



 3 

unwaith y bydd fersiwn Llywodraeth Cymru o’r llythyr cytundeb wedi’i ddarparu. Dywedodd 
fod yr amserlen yn rhestru’r cam nesaf yn y broses, sef cyhoeddi ‘galwad am safleoedd’, a 
bydd hyn yn dechrau yn fuan fis Rhagfyr. Bydd y ‘galwad am safleoedd’ yn para am gyfnod 
o 8 wythnos. Dywedodd y Cadeirydd y byddai datganiad i’r wasg yn fanteisiol er mwyn 
cyhoeddi hyn. 
 
Ni bleidleisiodd y Cynghorydd Robert Ll Jones. 
 
PEDNERFYNWYD:- 
 

• Cymeradwyo bod Adroddiad Monitro Blynyddol 2023/2024 a’i ganfyddiadau’n 
cael eu cyflwyno i Lywodraeth Crymu erbyn 31 Hydref, 2024. 

• Nodi’r materion yn ymwneud â’r Cytundeb Cyflawni a’r Cynllun Cyfraniad 
Cymunedol. 

 
 
 
  

 
 CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



Cyngor Sir Ynys Môn  

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio  

Dyddiad: 14 Mai 2025 

Pwnc: Cynllun Datblygu Lleol Ynys Môn – Papur Materion 

Allweddol, Gweledigaeth ac Amcanion 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y 

Cyhoedd a Newid Hinsawdd) 

Pennaeth/Cyfarwyddwr 

Gwasanaeth: 

Christian Branch 
Pennaeth y Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 

Ffôn: 

E-bost: 

John I. Williams (Rheolwr Polisi Cynllunio)  
 

johnwilliams2@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob Aelod Etholedig 

 

1.0 Pwrpas yr adroddiad   

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw canolbwyntio ar y canlynol: 

• Gosod allan y materion allweddol mae’r Ynys yn ei wynebu dros gyfnod 

y Cynllun: 

• Gosod allan gweledigaeth i’r Ynys dros gyfnod y Cynllun Datblygu Lleol 

(CDLl) newydd; a 

• Gosod amcanion ar gyfer y CDLl newydd fydd yn helpu gwireddu’r 

weledigaeth.  

2.0 Y penderfyniad a geisir 

2.1 Cytundeb y Pwyllgor o’r Papur Materion Allweddol, Gweledigaeth ac Amcanion 

fel sail i baratoi’r Strategaeth a Ffefrir ar gyfer CDLl newydd Ynys Môn. 

3.0 Y rheswm dros y penderfyniad 

3.1 Mae’r papur yn ran allweddol o ddatblygu’r strategaeth ar gyfer y CDLl newydd 

i Fôn. 

4.0 Cefndir ac ystyriaethau perthnasol 

4.1 Rhanwyd y papur (Atodiad 1) gyda aelodau’r Pwyllgor Polisi Cynllunio sydd 

wedi cael y cyfle i’w adolygu. Hyd yma, nid oes ymateb wedi bod i gynnwys y 

Papur. 

4.2 Mae’r papur yn adnabod 17 mater allweddol ac her sy’n wynebu’r Ynys sydd 

yn ymwneud a spectrwm eang o bynciau ac mae amcanion clir a realistig wedi’u 

Tudalen 5

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:johnwilliams2@ynysmon.llyw.cymru


dyfeisio i gyfarch a materion dan sylw. Mae’r rhain yn cyfrannu tuag at osod y 

weledigaeth ar gyfer y CDLl. Mae’r weledigaeth yn darllen fel a ganlyn: 

  Erbyn 2039, bydd Ynys Môn yn ynys o gymunedau byrlymus, 

bywiog, dwy-ieithog a chysylltiedig ble bydd pobl yn dewis i fyw, 

gweithio ac ymweld, yn ymroddgar i wytnwch yr economi, 

diwylliant, treftadaeth, amgylchedd ac adnoddau naturiol yn 

ogystal ac i iechyd a llesiant. 

4.3 Gellir rhannu’r materion i gategorïau amgylcheddol, economaidd a 

chymdeithasol fel sy’n cael ei ddangos yn y tabl isod: 

Cydran Thêm Amcanion 
Amgylcheddol Newid Hinsawdd Newid hinsawdd a net sero 

Carbon isel ac egni adnewyddol 
Cymdeithasol Yr Iaith Gymraeg a 

Diwylliant 
Yr iaith Gymraeg 

Cymdeithasol Tai ac Isadeiledd Darparu tai newydd 
Isadeiledd 
Trafnidiaeth gynaliadwy a theithio llesiol 

Economaidd Economi Ffyniannus a 
Chynaliadwy 

Cynllunio ar gyfer economi ffyniannus 
Cefnogi economi wledig a ffarmio gref 
Adfywio canol trefi  
Economi ymwelwyr 

Cymdeithasol Creu Lleoedd a 
Llesiant 

Hyrwyddo cymunedau iach a chynaliadwy 
Cyfleusterau ac asedau cymunedol 
Creu lleoedd lleol 
Darparu ar gyfer llesiant 

Amgylcheddol Bioamrywiaeth a 
Rheoli Adnoddau 

Diogelu a gwella bioamrywiaeth a’r 
amgylchedd naturiol 
Yr amgylchedd hanesyddol 
Adnoddau mwynau 
Adfer adnoddau a rheoli gwastraff  

 

4.4 Er mwyn gwireddu’r Weledigaeth ar gyfer y Cynllun, mae’r amcanion wedi eu 

dyfeisio a’u recordio o dan benawdau testun bras sydd yn alinio gyda’r 

amcanion strategol gosodwyd yng Nghynllun y Cyngor (2023-28), gyda’r 

testunau’n deillio o’r materion allweddol a’r heriau a’u hadnabwyd yn flaenorol. 

4.5 Bydd y Weledigaeth a’r Amcanion bellach yn cael eu hymgorffori o fewn corff y 

Strategaeth a Ffefrir fydd yn nodi’r digwyddiad nesaf o ymgynghoriad 

cyhoeddus yn y broses o baratoi’r Cynllun. 

5.0 Argymhelliad 

5.1 Argymhellir bod y Pwyllgor yn cytuno’r Papur Materion Allweddol, Gweledigaeth 

ac Amcanion fel sail i baratoi’r Strategaeth a Ffefrir ar gyfer CDLl newydd Ynys 

Môn. 

Tudalen 6



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

1 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ynysmon.llyw.cymru 
anglesey.gov.wale
s 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn y Saesneg 

This document is also available in English 

cyngorynysmôn Cyngor Ynys Môn  cyngorynysmôn cyngorynysmôn 

Cynllun Datblygu 
Lleol Ynys Môn 
 
Papur Materion 
Allweddol 
Gweledigaeth ac 
Amcanion 
Drafft f1.2 

Tudalen 7



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

2 
 

Hanes y ddogfen 

Fersiwn Awdur Adolygwyd 
gan 

Awdurdodwyd 
gan 

Sylwadau 

1.0 JIW   Drafft cyntaf ar gyfer dosbarthu ac 
arsylwadau 

1.1 JIW   Adolygu yn dilyn sylwadau 
1.2 JIW   Adolygu yn dilyn sylwadau pellach 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 8



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

3 
 

 

CYNNWYS 
Tudalen 

 

1.0 Cyflwyniad          4 

 

2.0 Pwrpas           4 

 

3.0 Materion, heriau a chyfleoedd allweddol        5 

 

4.0 Gweledigaeth ar gyfer Ynys Môn 2039         14 

 

5.0  Gosod Amcanion          14 

 

6.0  Amcanion Cynllun Datblygu Lleol Newydd Ynys Môn (2024-2039)   14 

 

 

ATODIADAU 

Atodiad 1 - Cyngor Ynys Môn: Cynlluniau a Strategaethau Perthnasol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 9



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

4 
 

 

1.0 Cyflwyniad 

1.1  Mae Cymru’r Dyfodol: Cynllun Cenedlaethol 2040 yn nodi’r blaenoriaethau a 

gweledigaeth glir ar gyfer rhanbarth Gogledd Cymru. Mewn perthynas â 

chynlluniau datblygu, dywed Cymru’r Dyfodol ei bod yn bwysig “bod cynlluniau 

datblygu yn ystyried y berthynas rhwng tai strategol, trafnidiaeth a thwf 

economaidd a’r iaith Gymraeg. Dylai cynlluniau datblygu gynnwys 

hierarchaethau a strategaethau aneddiadau i ddosbarthu twf mewn ffordd sy’n 

creu’r amodau i’r Gymraeg ffynnu ac i gael ei chadw fel iaith gymunedol mewn 

sawl man lle mae bywyd bob dydd yn digwydd drwy gyfrwng y Gymraeg.” 

1.2  Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn paratoi Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) newydd a 

fydd yn gwasanaethu ardal Awdurdod Cynllunio Lleol Ynys Môn. Bydd y Cynllun 

yn sail i’r broses o wneud penderfyniadau cynllunio ar yr Ynys hyd at 2039, a bydd 

y fersiwn derfynol a fabwysiedir yn cynnwys gweledigaeth a strategaeth ofodol y 

Cyngor i gyflawni’r gofynion datblygu sydd eisoes yn hysbys a’r rhai a ragwelir 

hyd at pan ddaw'r Cynllun i ben.  

1.3  Mae nifer o faterion, heriau a chyfleoedd allweddol wedi’u nodi ac mae’r rhain 

wedi’u rhestru yn adran 3.0 y ddogfen hon. Rhoddir ystyriaeth bellach i’r pynciau 

hyn yn y papur, gan arwain at weledigaeth a gynigir ar gyfer yr Ynys a’r amcanion 

i’w gosod i wireddu’r weledigaeth honno.  

 

2.0  Pwrpas 

2.1  Pwrpas y ddogfen hon yw nodi’r prif faterion, heriau a chyfleoedd sy’n wynebu 

Ynys Môn, gweledigaeth ar gyfer yr Ynys dros gyfnod y Cynllun a gosod amcanion 

ar gyfer y Cynllun newydd a fydd yn helpu i wireddu’r weledigaeth.  

2.2  Mae’r ddogfen yn nodi 17 o faterion a heriau allweddol sy’n ymwneud â sbectrwm 

eang o fuddiannau. Mae amcanion clir a realistig wedi cael eu llunio i fynd i’r afael 

â’r materion hyn ac i gyfrannu at weledigaeth newydd y CDLl. Bydd yr amcanion 

datblygu hyn yn gyrru datblygiad ar yr Ynys dros oes y Cynllun gyda’r polisïau a 

ddrafftiwyd wedyn yn llywio’r broses o wneud penderfyniadau cynllunio gyda’r 

bwriad o sicrhau datblygu cynaliadwy a fydd o fudd i drigolion ac ymwelwyr â'r 

Ynys. 

2.3  Wrth fynd ar drywydd nod datblygu cynaliadwy, bydd y Cynllun yn anelu at 

arwain y datblygiad cywir i’r mannau cywir a bydd yr uchelgeisiau hyn yn 

adlewyrchu mewnbwn rhanddeiliaid lleol. 

 

 

 

Tudalen 10



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

5 
 

 

3.0 Materion , Heriau a Chyfleoedd Allweddol    

3.1  Mae’r materion, yr heriau a’r cyfleoedd allweddol a nodwyd ar gyfer Cynllun 

Datblygu Lleol newydd Ynys Môn wedi cael eu pennu drwy ystyried 

deddfwriaethau, polisïau a chanllawiau cynllunio cenedlaethol, adolygu 

blaenoriaethau strategol y Cyngor ac ymgysylltu cychwynnol â rhanddeiliaid. Ar 

ben hynny, mae adolygiad o gynlluniau a strategaethau’r Cyngor, papurau pwnc a 

gasglwyd ar gyfer paratoi Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd, 

yn ogystal ag Adroddiadau Monitro Blynyddol, wedi rhoi cipolwg gwerthfawr ar 

y materion y mae angen rhoi sylw iddynt. 

3.2  O ystyried yr uchod, mae’r canlynol yn rhestru’r materion a’r heriau allweddol (o 

ran defnydd tir) a nodwyd i’w hystyried wrth baratoi’r CDLl newydd: 

Elfen Thema Amcanion 
Amgylcheddol Newid yn yr Hinsawdd Newid yn yr hinsawdd a sero net 

Carbon isel ac ynni adnewyddadwy 
Cymdeithasol Yr Iaith Gymraeg a 

Diwylliant 
Y Gymraeg 

Cymdeithasol Cartrefi a Seilwaith Darparu cartrefi newydd 
Seilwaith. 
Trafnidiaeth gynaliadwy a theithio llesol 

Economaidd Economi Gynaliadwy 
a Bywiog 

Cynllunio ar gyfer economi ffyniannus 
Cefnogi economi wledig a ffermio gref 
Adfywio canol trefi 
Economi ymwelwyr 

Cymdeithasol Creu Lleoedd a Lles Hybu cymunedau iach a chynaliadwy 
Asedau a chyfleusterau cymunedol 
Creu lleoedd yn lleol 
Darparu ar gyfer lles 

Amgylcheddol Bioamrywiaeth a 
rheoli adnoddau 

Gwarchod a gwella bioamrywiaeth a’r 
amgylchedd naturiol 
Yr amgylchedd hanesyddol 
Adnoddau mwynau 
Adfer adnoddau a rheoli gwastraff 

 

Newid yn yr Hinsawdd a Sero Net 

3.3  Datganodd y Cyngor argyfwng hinsawdd ym mis Medi 2020 a gwnaeth 

ymrwymiad i fod yn awdurdod carbon niwtral erbyn 2030. Yn dilyn hynny, 

cytunodd ar “Gynllun tuag at Sero Net 2022-2025”. Mae’r Cynllun yn ymrwymo 

i’r argyfwng hinsawdd ac yn egluro sut bydd yr awdurdod yn dod yn sefydliad sero 

net. 

3.4  Mae Cynllun y Cyngor (2023-2028) yn atgyfnerthu’r ymrwymiad hwn gan 

gydnabod bod yr angen i weithredu yn wyneb
[...]
raeg.  

 Darparu cartrefi newydd 

3.14  Mae Cynllun y Cyngor yn nodi, fel un o’i brif amcanion, yr angen i sicrhau bod gan 

bawb yr hawl i alw rhywle yn gartref tra’n gweithio gyda rhanddeiliaid i nodi 

anghenion tai a thrwy hynny alluogi darpariaeth briodol i ddiwallu’r angen 

hwnnw a’r deiliadaethau gofynnol.  

3.15  Mae’r angen i gynllunio ar gyfer cartrefi newydd yn gosod heriau newydd gyda 

maint cyfartalog aelwydydd yn lleihau gan ei gwneud yn fwy tebygol y bydd y 

galw am unedau llai yn dod yn fwy amlwg yn ogystal â pharhau i ateb y galw am 

gartrefi i deuluoedd.  

3.16  Mae Strategaeth Dai y Cyngor yn cynghori bod 62% o bobl leol yn cael eu prisio 

allan o’r farchnad dai a, gyda phoblogaeth sy’n heneiddio, mae hyn yn golygu y 

bydd ystod eang o atebion tai sy’n cynnig amrywiaeth o ddaliadaethau yn 

allweddol i fynd i’r afael ag anghenion tai. 

3.17  Mae’r anawsterau a brofir gan drigolion sy’n dymuno prynu neu rentu tai yn eu 

cymunedau wedi arwain at gyflwyno deddfwriaeth newydd gan Lywodraeth 

Cymru sy’n galluogi awdurdodau cynllunio lleol i ystyried dileu neu gyfyngu ar 

hawliau datblygu a ganiateir (drwy roi cyfarwyddyd o dan Erthygl 4 Gorchymyn 

Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) 1995) mewn 

perthynas â newid defnydd prif gartrefi yn ail gartrefi neu lety gwyliau tymor byr. 

Bydd yr angen i fynd i’r afael â’r mater hwn yn gofyn am ymateb polisi yn y CDLl 

newydd.   

3.18  Mae anghenion poblogaeth sy’n heneiddio yn debygol o yrru’r galw am lety 

arbenigol lle gellir darparu gofal i breswylwyr. Yn yr un modd, bydd gan bobl ag 

anableddau ac anghenion meddygol ofynion penodol ar gyfer llety byw â 

chymorth a fydd yn galluogi’r rhai sy’n fwy dibynnol i fyw’n annibynnol yn eu 

cymunedau. 

3.19  Mae anghenion llety’r gymuned Sipsiwn a Theithwyr yn cael eu hamlinellu yn yr 

Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr (GTAA) 2022. Wedi’i gyflawni ar gyfer 

Cynghorau Ynys Môn a Gwynedd, mae’r Asesiad yn nodi’r angen am 
[...]
nny, mae angen mynd i’r afael â’r heriau 

economaidd sy’n wynebu’r ardal er mwyn sicrhau ei ffyniant a’i lles yn y dyfodol. 

Mae Cynllun Adfywio Economaidd Gogledd Ynys Môn yn amlinellu amrywiaeth 

o ymyriadau i sicrhau gwelliannau a manteision parhaol i’r ardal. Bydd ymateb y 

CDLl newydd i’r sefyllfa economaidd yng ngogledd Ynys Môn yn cael ei lywio gan 

yr egwyddorion a amlinellir yn y Cynllun Adfywio Economaidd.   

3.29  Mae’r angen i gadw’r boblogaeth oed gweithio i ysgogi adfywiad economaidd a 

chymunedol yn hollbwysig. O’r herwydd, mae’n bwysig meithrin a thyfu busnesau 

lleol yn ogystal â denu buddsoddiad newydd i Ynys Môn. Bydd y CDLl newydd yn 

ceisio galluogi twf busnes drwy ddyrannu tir cyflogaeth yn briodol ac yn gymesur.  

3.30  Mae gan sicrhau statws Porthladd Rhydd y potensial i sicrhau newid 

trawsnewidiol mewn cymunedau ar draws Ynys Môn. Bydd angen i’r CDLl 

newydd ymateb i anghenion y Porthladd Rhydd a mynd i’r afael â materion sy’n 

deillio o roi statws. Dylai’r ymrwymiad i arloesi a buddsoddi a chefnogi talent leol 

ddarparu cyfleoedd i ddenu buddsoddiad sylweddol o’r tu allan i gefnogi ac 

amrywio sylfaen economaidd yr Ynys, gan greu swyddi cynaliadwy a hygyrch ar 

yr un pryd a fydd yn cyfrannu at gadw’r boblogaeth oed gweithio.  

3.31  O ystyried y tir sydd wedi’i ymrwymo i’r Porthladd Rhydd, a fydd yn cynnwys 

cyfran fawr o dir cyflogaeth sydd wedi’i ddyrannu ar hyn o bryd yn y Cynllun 

Datblygu Lleol ar y Cyd, bydd angen ystyried ac asesu addasrwydd tir arall i’w 

ddyrannu at ddibenion economaidd cyffredinol. Mae prinder y tir sydd ar gael i’w 

ddatblygu at ddibenion cyflogaeth yng Nghaergybi a Llangefni eisoes wedi’u nodi 

tra bo Gaerwen yn cynnig lleoliad arall i ddarparu adnoddau ychwanegol yn y 

cyswllt hwn.  Hefyd, bydd rôl tir llwyd o ran cyfrannu at fodloni gofynion tir 

cyflogaeth yn bwysig. Bydd perchnogion tir yn cael cyfle i gynnig tir at ddibenion 

o’r fath pan fydd yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn cyhoedd
[...]
d tuag at economi gylchol sy’n gweithio tuag at ddarparu ymateb 

cynaliadwy i reoli gwastraff ac adfer adnoddau sy’n adlewyrchu amcanion 

cenedlaethol sydd wedi’u cynnwys yn yr Hierarchaeth Gwastraff. 

3.58  Bydd angen i’r CDLl newydd fynd i’r afael â mater rheoli gwastraff mewn ffordd 

sy’n gyson â nodau’r Hierarchaeth a, lle nad oes modd lleihau ac ailddefnyddio, 

dylid ystyried gwastraff fel adnodd y gellir ei reoli gyda chanlyniadau buddiol. 

Dylai’r CDLl newydd felly geisio hwyluso mwy o gapasiti ailgylchu a chompostio 

tra’n ystyried cynhyrchu ynni o ffrydiau gwastraff addas.   

3.59  Er mwyn sicrhau cyfraddau ailddefnyddio ac ailgylchu uwch, rhaid i’r cyfleusterau 

priodol fod ar gael ac, er bod y Cyngor eisoes yn rhedeg dwy ganolfan ailgylchu, 

mae diffygion yn y ddarpariaeth wedi’u nodi yn ardal Caergybi, lle mae tipio 

anghyfreithlon yn broblem sylweddol ac yng ngogledd yr Ynys. Yn yr un modd, 

mae’r diffyg capasiti ar gyfer rheoli gwastraff anadweithiol a phriddoedd 

gwastraff yn ei gwneud yn ofynnol i’r CDLl newydd fynd i’r afael â’r materion hyn 

ac ystyried atebion priodol.   

Trosolwg 

3.60  Bydd y materion a’r heriau hyn yn effeithio ar ddatblygiad Ynys Môn yn y dyfodol 

ac, o’r herwydd, bydd yn rhaid i’r polisïau a ddatblygir ar gyfer y CDLl newydd fod 

yn ddigon cadarn i fynd i’r afael â’r sefyllfa bresennol. Hefyd, rhaid i bolisïau o’r 

fath fod yn ddigon effeithiol i gynnig cadernid yn y dyfodol pan fydd 

amgylchiadau’n newid mewn perthynas â chymeriad amgylcheddol, economaidd 

a chymdeithasol a diwylliannol yr Ynys. Rhaid i bob datblygiad yn y dyfodol 

Tudalen 19



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

14 
 

fodloni meini prawf cynaliadwyedd tra'n cydymffurfio â blaenoriaethau 

allweddol y Cyngor, ac amcanion polisi cynllunio cenedlaethol a rhanbarthol. 

 

4.0  Gweledigaeth ar gyfer Ynys Môn erbyn 2039 

4.1  Y Weledigaeth arfaethedig ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol newydd Ynys Môn 

yw: 

Erbyn 2039, bydd Ynys Môn yn ynys o gymunedau bywiog, 

dwyieithog ac ymgysylltiol lle mae pobl yn dewis byw, gweithio ac 

ymweld, ac wedi ymrwymo i gydnerthedd ei heconomi, ei diwylliant, 

ei threftadaeth, ei hamgylchedd a’i hadnoddau naturiol ac iechyd a 

lles. 

 

5.0  Gosod Amcanion   

5.1  Er mwyn gwireddu’r Weledigaeth, cynigir 18 o Amcanion ar gyfer y CDLl newydd. 

Mae’r Amcanion wedi cael eu cofnodi o dan benawdau pwnc eang sy’n cyd-fynd 

â’r amcanion strategol a nodir yng Nghynllun y Cyngor (2023-28), gyda’r pynciau 

hyn yn deillio o’r materion a’r heriau allweddol a nodwyd yn flaenorol. Mae 

penawdau bras y pynciau yn cynnwys y canlynol: 

• Newid yn yr hinsawdd  

• Y Gymraeg a’i diwylliant 

• Cartrefi a Seilwaith 

• Economi Gynaliadwy a Bywiog 

• Creu Lleoedd a Lles 

• Yr Amgylchedd Naturiol ac Adeiledig 

 

6.0  Amcanion Cynllun Datblygu Lleol Newydd Ynys Môn (2025-

2039)  

6.1  Newid yn yr Hinsawdd  

Mater Allweddol 1: Newid yn yr Hinsawdd a Sero Net 

Amcan 1a – Newid yn yr Hinsawdd 

Cefnogi mesurau i leihau allyriadau carbon a chanlyniadau newid yn yr hinsawdd, 

gan ymateb i gynhesu byd-eang a chefnogi cymdeithas i addasu’r ffordd mae’n 

gweithio, yn byw ac yn defnyddio tir, gan feithrin cadernid rhag effeithiau 

hinsawdd sy’n newid. 

Amcan 1b - Carbon isel ac Ynni adnewyddadwy 

Tudalen 20



 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MÔN 
MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION f1.2 

15 
 

Cefnogi’r newid i gynhyrchu ynni adnewyddadwy a charbon isel drwy hwyluso’r 

gwaith o ddatblygu seilwaith priodol sy’n gwireddu manteision ystyrlon ac yn 

lliniaru effeithiau negyddol. 

6.2  Y Gymraeg a’i Diwylliant 

Mater Allweddol 2: Yr Iaith Gymraeg  

Amcan 2 – Yr Iaith Gymraeg                                                                                                                         

Sicrhau bod datblygiadau’n cael eu cynllunio’n briodol i alluogi’r Gymraeg i 

ddatblygu a ffynnu, gan wneud cyfraniad cadarnh
[...]
rchfan 2023-28 
Cynllun Rheoli AHNE 2023-28 
Cynlluniau Creu Lleoedd - 
Cynllun Bioamrywiaeth 2021-22 
Cynllun Strategol Adnoddau a Gwastraff 2023-28 

 

Tudalen 24



 

 

Isle of Anglesey County Council 

Report to: Pwyllgor Polisi Cynllunio 

Date: 14eg Mai 2025 

Subject: Cadarnhad o lansiad yr Alwad am Safleoedd (er 

gwybodaeth yn unig) 

Portfolio Holder(s): Cyng. Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd 

a Newid Hinsawdd) 

Head of Service / Director: Christian Branch 
Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio & Datblygu 
Economaidd 

Report Author: 

Tel: 

E-mail: 

John I. Williams (Rheolwr Polisi Cynllunio)  

 

JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru  

Local Members:  Perthnasol i bob Aelod Etholedig 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad 

1.1 Mae’r adroddiad yma’n canolbwyntio ar y canlynol: 

• Cadarnhau lansiad y broses i alw am safleoedd; 

• Amlinellu cwmpas y cyfnod amser perthnasol; a’r 

• Camau nesaf wedi’r cyfnod o alw am safleoedd ddod i ben.   

2.0 Y penderfyniad a geisir 

2.1 Cyflwynir y diweddariad yma i’r Pwyllgor er gwybodaeth yn unig o ystyried 

lansiad y broses ar 12 fed o Fai 2025 ac nad oes angen penderfynaid ar ran y 

Pwyllgor. Rhaid nodi bod y cam yma o’r broses o baratoi cynllun wedi’i 

gymeradwyo fel rhan o’r amserlen a gynhwysir yn y Cytundeb Cyflawni. 

3.0 Cefndir ac ystyriaethau perthnasol  

3.1 Bydd yr alwad yn fyw dros gyfnod o chwe wythnos rhwng 12 Mai a 23 Mehefin 

2025. Bydd yn gwahodd tirfeddianwyr I gynnig safleodd ar gyfer eu cynnwys yn 

y Cynllun Datblygu Lleol newydd (CDLl) ar gyfer eu datblygu yn y dyfodol neu 

i’w diogelu rhag eu datblygu fel yr angen.  

3.2 Bydd y safleoedd sy’n cael eu cynnig yn cael eu hasesu yn erbyn meini prawf 

gosodol er mwyn sefydlu eu haddasrwydd ar gyfer eu cynnwys yn y CDLl 

newydd. Bydd Cofrestr Safleoedd Ymgeisiol yn cael ei chadw a bydd y gofrestr 

yn cynnwys pob safle caiff ei chynnig hyd yn oed os nad ydynt yn mynd ymlaen 

i’w hystyried fel safleoedd gyda’r potensial i’w datblygu a’u cynnwys yn y CDLl.  

Tudalen 25

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:JohnWilliams2@ynysmon.llyw.cymru


 

 

3.3 Mi fydd angen i bob safle fydd yn mynd ymlaen fel safle a’r potensial I’w 

datblygu allu profi eu dichonoldeb ac eu bod yn gyflawnadwy. O ganlyniad, bydd 

raid I gynigwyr ddarparu asesiadau dichonoldeb ar yr amser yma o ystyriaeth 

os am ystyried y safleoedd ymhellach ar gyfer eu cynnwys yn y CDLl.  

3.4 Bydd asesu’r safleoedda’u cynigir yn dilyn proses dau-gam gyda ymgynghoriad 

hefo adrannau perthnasol o’r awdurdod lleol, megis priffyrdd ac addysg, ynghyd 

â chyrff ymgynghori penodol, yn enwedig Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC), Dŵr 

Cymru (gan gynnwys gweithredwyr cyfatebol yng Nghymru a Lloegr) a Byrddau 

Iechyd (o ran y Profion Cadernid). Dylai hyn sicrhau mai dim ond ar safleoedd 

sydd â chyfle rhesymol o gael eu cynnwys yn y CDLl y mae cyrff o'r fath yn 

gwneud sylwadau. 

3.5 Mae camau strategaeth a ffefrir ac adneuo'r broses o baratoi CDLl yn rhoi cyfle 

i bob rhanddeiliad roi sylwadau ar y safleoedd arfaethedig; cyflwyno sylwadau’n 

gofyn am newid ffiniau'r dyraniadau, neu gynnig dileu neu ychwanegu 

safleoedd newydd. 

4.0 Argymhelliad 

4.1 Bod y Pwyllgor yn derbyn y trosolowg o’r broses o alw am safleoedd. 

 

Tudalen 26


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Papur Materion Allweddol, Gweledigaeth ac Amcanion
	Atodiad 1

	6 Diweddariad ar y broses Galw am Safleoedd - er gwybodaeth yn unig



Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 14 Mai, 2025 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
  
Cynghorwyr Kenneth Hughes, John Ifan Jones, Jackie Lewis, 
Llio Angharad Owen, Nicola Roberts a Ken Taylor 
 

WRTH LAW: Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio (LW),  
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Robert Ll Jones, Pip O'Neill a Robin Wyn Williams 
 

   
  

 
 
1 ETHOL IS-GADEIRYDD  

 
Etholwyd y Cynghorydd Ken Taylor yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
 

2 YMDDIHEURIADAU  
 
Fel y nodir uchod.  
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o fuddiant. 
 

4 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 24 Hydref 2025 yn gywir. 
 

5 PAPUR MATERION ALLWEDDOL, GWELEDIGAETH AC AMCANION  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio mewn perthynas â’r uchod. 
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi Cynllunio mai prif bwrpas yr adroddiad yw nodi’r materion 
allweddol, heriau a chyfleoedd sy’n wynebu Ynys Môn yn ystod cyfnod y Cynllun; y 
weledigaeth ar gyfer yr Ynys dros gyfnod y Cynllun Datblygu Lleol newydd a’r amcanion ar 
gyfer y Cynllun Datblygu Lleol newydd a fydd yn helpu i wireddu’r weledigaeth.   Nododd 
bod Atodiad 1 wedi cael ei rannu ag aelodau’r Pwyllgor Polisi Cynllunio eisoes a’u bod 
wedi cael cyfle i daro golwg ar y ddogfen. Hyd yma, nid chafwyd unrhyw ymateb i’r 
ddogfen.  Mae’r ddogfen yn nodi 17 mater allweddol sy’n wynebu’r Ynys. Maent yn 
ymwneud â phob math o fuddiannau. Mae amcanion clir a realistig wedi cael eu llunio i 
fynd i’r afael â’r materion hyn ac i gyfrannu at weledigaeth newydd y Cynllun Datblygu 
Lleol.   Mae’r weledigaeth fel a ganlyn:- 
 



 2 

‘Erbyn 2039, bydd Ynys Môn yn ynys o gymunedau bywiog, dwyieithog ac ymgysylltiol ble 
mae pobl yn dewis byw, gweithio ac ymweld, ac wedi ymrwymo i gydnerthedd ei heconomi, 
ei diwylliant, ei threftadaeth, ei hamgylchedd a’i hadnoddau naturiol ac iechyd a lles.’ 
 
Dywedodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes y dylai Cynllun Datblygu Lleol ganolbwyntio 
ar yr elfen ‘leol’, ac y dylai’r Cynllun fynd i’r afael ag anghenion lleol.   Holodd p’un a fydd 
Llywodraeth Cymru’n dylanwadu ar y broses er mwyn cynhyrchu Cynllun na fydd yn diwallu 
anghenion lleol.   Nododd mai Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam oedd y Cyngor Olaf i 
fabwysiadu eu Cynllun Datblygu Lleol gan eu bod wedi herio Llywodraeth Cymru oherwydd 
bod y Cyngor o’r farn bod yr asesiad o’r farchnad dai leol yn tanseilio democratiaeth.   
Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod rhaid cydymffurfio â’r Polisi Cynllunio 
Cenedlaethol.  Nododd bod polisïau cynllunio yn ymateb i amgylchiadau lleol ond bod yn 
rhaid iddynt gydymffurfio â pholisïau rhanbarthol a chenedlaethol.    
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts bod casglu gwybodaeth ynglŷn ag anghenion lleol 
yn bwysig i’r Awdurdod a bod y cynllun lleol yn cyfrannu at y cynlluniau Cenedlaethol.    
 
Roedd y Cynghorydd Ken Taylor yn dymuno cael gwybod pe byddai’r broses o greu’r 
Cynllun Datblygu Lleol yn newid pe byddai llywodraeth newydd yn y Senedd yn dilyn yr 
etholiadau fis Mai nesaf.    Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod ansicrwydd, ond bod 
y ddogfen Polisi Cynllunio Cymru wedi cael ei mabwysiadu'r llynedd ac felly mae’n 
annhebygol y bydd unrhyw newidiadau'n cael eu gwneud iddi’n syth.      
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r papur Materion Allweddol, Gweledigaeth ac 
Amcanion fel sail i baratoi’r Strategaeth a Ffefrir ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol 
newydd Ynys Môn.  
 

6 DIWEDDARIAD AR Y BROSES GALW AM SAFLEOEDD - ER GWYBODAETH YN UNIG  
 
Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, er gwybodaeth 
yn unig. 
 
Adroddodd yr Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio bod yr adroddiad yn canolbwyntio ar 
gadarnhau lansiad y broses i alw am safleoedd, amlinellu cwmpas y cyfnod amser 
perthnasol a’r camau nesaf wedi i’r cyfnod o alw am safleoedd ddod i ben.   Nododd bod y 
cyfnod galw am safleoedd yn para chwe wythnos ac y bydd yn cychwyn ar y 12fed o Fai 
hyd at y 23ain o Fehefin, 2025.   Bydd yn gwahodd tirfeddianwyr i gynnig safleoedd i’w 
cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer eu datblygu yn y dyfodol neu i’w diogelu rhag 
eu datblygu fel yr angen.  Bydd y safleoedd sy’n cael eu cynnig yn cael eu hasesu yn erbyn 
meini prawf penodol er mwyn gweld a ydynt yn addas i’w cynnwys yn y Cynllun Datblygu 
Lleol newydd.  Bydd Cofrestr Safleoedd Ymgeisiol yn cael ei chadw a bydd y gofrestr yn 
cynnwys pob safle hyd yn oed y rhai na fydd yn cael eu hystyried yn safleoedd datblygu 
posib i’w cynnwys yn y Cynllun.    Bydd rhaid profi dichonoldeb a chyflawnadwyedd pob 
safle posib.   O’r herwydd, bydd rhaid i gynigwyr ddarparu asesiadau dichonoldeb pan fydd 
safleoedd yn cael eu hystyried ar gyfer eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol.  Bydd y 
safleoedd a gynigir yn dilyn proses hidlo dau-gam mewn ymgynghoriad â’r Awdurdod Lleol 
a chyrff penodol megis Cyfoeth Naturiol Cymru, Dŵr Cymru a’r Bwrdd Iechyd yn ystod cam 
2.   Bydd hyn yn sicrhau bod ymgyngoreion yn gwneud sylwadau ar safleoedd sydd â’r 
photensial i gael eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol.   Yn ystod y broses strategaeth a 
ffefrir a’r broses adneuo bydd cyfle i’r holl randdeiliaid gael dweud eu dweud ar y safleoedd 
arfaethedig a gwneud cais i ddiwygio ffiniau neu gynnig dileu neu ychwanegu safleoedd 
newydd.   
 
Roedd yr Aelodau’n dymuno diolch i staff yr Uned Polisi Cynllunio am eu gwaith ac annog 
pobl i gyflwyno safleoedd datblygu o fewn yr amserlen.   



 3 

 
Roedd y Cynghorydd Ken Taylor yn dymuno cael gwybod p’un a oes ffigwr penodol ar 
gyfer y safleoedd ymgeisiol a p’un a fydd y broses ymgynghori’n cael ei hymestyn.   
Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio nad oes ffigwr penodol ar gyfer safleoedd datblygu 
posib, ond rhagwelir y bydd nifer ddigonol o safleoedd yn cael eu cynnig ar Ynys Môn.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.25 pm 
  

 
 Y CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 
 CADEIRYDD 


